
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           
Об утверждении в новой редакции 
Положения об основаниях и порядке 
предоставления скидок на оплату обучения 
и грантов для поступающих и 
обучающихся, осваивающих основные 
образовательные программы
                                

В целях совершенствования локальной нормативной базы Академии, на 
основании решения ученого совета Академии от 24 июня 2025 года (протокол 
№10),

п р и к а з ы в а ю:

1. Изложить Положение об основаниях и порядке предоставления скидок 
на оплату обучения и грантов для поступающих и обучающихся, осваивающих 
основные образовательные программы высшего образования в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации» утвержденное приказом от 
29.04.2025 № 02-761 (далее – Положение) в новой редакции (Приложение).

2. Руководителям структурных подразделений и директорам филиалов 
Академии, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
профессиональным образовательным программам, довести Положение до 
сведения обучающихся и поступающих, путем размещения в личном кабинете.

3. Правовому управлению (А.В. Менкенов) внести соответствующие 
изменения в базу локальных нормативных актов Академии.

02 июля 2025 02-1223



4. Дирекции по маркетингу (С.П. Шатунов) разместить Положение на 
сайте Академии.

5. Общему отделу (А.О. Копылова) довести настоящий приказ до 
руководителей структурных подразделений Академии и директоров филиалов 
Академии, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
профессиональным образовательным программам.

Проректор <p> Д.Б. Алексеев

Приказ вносит: начальник управления ценовой политики и доходности С.Б. Леонова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 37cff7d821532ad0cf97fda0340ab521655b3f0a
Владелец Алексеев Денис Борисович
Действителен с 11.07.2024 по 04.10.2025
Дата подписания 02.07.2025 12:39 (UTC+3)



       Приложение 
к приказу от 24.06.2025 № 02-761 
в редакции приказа от  d>         года №  <n>             

Положение
об основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и 

грантов для поступающих и обучающихся, осваивающих
основные образовательные программы высшего образования в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение об основаниях и порядке предоставления скидок на 

оплату обучения и грантов для поступающих и обучающихся, осваивающих 
основные образовательные программы высшего образования в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации» (далее соответственно – 
Положение, Академия) разработано в соответствии с частью 5 статьи 54 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг», а также уставом и локальными актами 
Академии, и устанавливает основания и порядок предоставления скидок и 
грантов для поступающих на основные образовательные программы высшего 
образования и обучающихся по ним.

1.2. Положение распространяет свое действие на поступающих и 
обучающихся по очной форме обучения на основании договора об образовании 
за счет средств физического лица по образовательным программам высшего 
образования – бакалавриата, специалитета, магистратуры, программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, за 
исключением образовательных программ, реализуемых в сетевой1 форме 
обучения. 

1.3. Положение разработано в целях усиления мотивации обучающихся к 

1 Скидки на оплату обучения по программам, реализуемым в сетевой форме, могут предоставляется на 
условиях, зафиксированных в договоре о сетевой форме реализации образовательных программ или договоре 
оказания услуг, заключаемом в рамках исполнения договора о сетевой форме реализации образовательных 
программ.

02-1223



достижению высоких результатов в учебе и (или) научно-исследовательской 
работе, иных общественно значимых видах деятельности, а также в целях 
поддержки обучающихся.

1.4. Уменьшение стоимости платных образовательных услуг покрывается 
за счет собственных средств Академии, в том числе средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц, в соответствии с утвержденными 
в планах финансово-хозяйственной деятельности структурных подразделений 
и филиалов лимитами распределения средств.

1.5. Предоставление грантов осуществляется из средств от иной 
приносящей доход деятельности, оставшихся после налогообложения.

1.6. Настоящее Положение вступает в действие с даты издания приказа.
1.7. Скидки и гранты, предоставленные обучающимся до утверждения 

настоящего Положения, продолжают действовать на прежних условиях до 
окончания срока их предоставления.

2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Поступающий – лицо, подавшее документы для поступления в Академию 

в целях получения высшего образования.
Академия – федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации».

Грант – безвозмездная субсидия в целях оплаты определенной части 
обучения, выделяемая Академией за счет средств от приносящей доход 
деятельности, оставшихся после налогообложения.

ЕГЭ – единый государственный экзамен.
Образовательные программы – программы бакалавриата, программы 

специалитета, программы магистратуры, программы подготовки научно- 
педагогических кадров в аспирантуре.

Обучающийся – лицо, осваивающее образовательные программы 
высшего образования.

Период действия скидки – фиксированный временной отрезок учебного 
процесса, в течение которого обучающийся вправе оплатить обучение по 
сниженной стоимости.

Период действия гранта – фиксированный временной отрезок учебного 
процесса, в течение которого обучающемуся со стороны Академии выделяется 
безвозмездная субсидия в целях оплаты определенной части стоимости 
обучения.

Скидка – снижение размера стоимости обучения на установленную 



величину.
Структурные подразделения – институты и иные подразделения, 

входящие в структуру Академии и оказывающие услуги по реализации 
Образовательных программ.

Филиалы – обособленные структурные подразделения Академии с 
местонахождением в субъектах Российской Федерации.

3. ЦЕЛИ И ОСНОВАНИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СКИДОК И
ГРАНТОВ

3.1. Предоставление скидок и грантов для поступающих в Академию 
может проводиться:

3.1.1. В целях привлечения поступающих с высокими результатами 
учебной деятельности для обучения по образовательным программам высшего 
образования Академии по следующим основаниям:

а) высокие результаты достижений по итогам окончания предыдущего 
уровня образования (для поступающих на программы бакалавриата, 
специалитета – средний балл ЕГЭ без учета индивидуальных достижений и 
результатов дополнительных вступительных испытаний, рассчитанный по 
учитываемым предметам при поступлении, для поступающих на программы 
магистратуры – наличие диплома с отличием об окончании бакалавриата или 
специалитета) – в форме предоставления скидки, гранта или их сочетания (в 
комбинированной форме);

б) высокие результаты участия в олимпиадах школьников для 
поступающих на программы бакалавриата и специалитета – в форме 
предоставления скидки, гранта или их сочетания (в комбинированной форме); 

в) высокие результаты участия в открытых интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсах, проводимых Академией, обучения в профильных 
классах Академии и участия в образовательных мероприятиях для школьников 
и поступающих, проводимых в порядке, установленном Академией, для 
поступающих на программы бакалавриата и специалитета – в форме 
предоставления скидки;

г) высокие результаты участия в научно-исследовательской работе (далее 
- НИР) для поступающих на программы магистратуры и аспирантуры - в форме 
предоставления скидки.

3.1.2. В целях обеспечения непрерывности образовательного процесса 
скидки предоставляются по следующим основаниям:

а) прохождение обучения на подготовительных курсах в Академии или ее 
филиале;

б) продолжение обучения в Академии по образовательной программе 



следующего уровня.
3.2. Обучающимся в Академии может предоставляться скидка:
3.2.1. В целях мотивации к достижению высоких результатов обучения 

для обучающихся второго и последующих курсов по следующим основаниям:
а) высокие результаты успеваемости; 
б) высокие результаты участия в НИР;
в) освоение нескольких образовательных программ, одна из которых 

реализуется иностранной образовательной организацией или российской 
образовательной организацией, входящей в первую десятку по актуальному на 
дату предоставления скидки Рейтингу лучших вузов России RAEX-100 или 
хотя бы однократно находившейся в первой десятке Рейтинга лучших вузов 
России RAEX-100 за последние пять лет, предшествующих дате 
предоставления скидки – применяется только для студентов бакалавриата и 
специалитета, поступивших в Академию ранее 2024 года набора.

3.2.2. В целях мотивации работников по следующим основаниям: 
а) наличие у обучающегося действующих трудовых отношений с 

Академией;
б) близкий родственник (родители, опекуны/попечители) обучающегося 

является работником Академии.
3.2.3. В целях социальной поддержки для предоставления обучающимся, 

оказавшимся в сложной жизненной ситуации, возможности продолжить 
образование и получить необходимые знания и квалификацию по следующим 
основаниям:

а) утрата одного или обоих родителей, законных представителей 
(опекунов, попечителей) или единственного родителя, законного представителя 
(опекуна, попечителя) в период обучения в Академии;

б) прекращение трудовых отношений с работодателем родителя, 
законного представителя (опекуна, попечителя) в период обучения 
обучающегося;

в) потеря жилья обучающегося в результате чрезвычайной ситуации или 
стихийного бедствия;

г) обучение родного брата или сестры в Академии по программе высшего 
образования на основании договора об образовании за счет средств физических 
и (или) юридических лиц без снижения стоимости обучения.

3.3. Ученый совет Академии вправе определять иные цели и основания 
для предоставления скидок на оплату обучения и грантов для обучающихся, 
исходя из социальных, экономических и других характеристик.



Порядок2 и правила предоставления скидок на оплату обучения и грантов 
отдельным категориям обучающихся утверждаются приказами Академии на 
основании решений Ученого совета Академии.

3.4. В целях привлечения поступающих с высокими результатами 
учебной деятельности могут устанавливаться индивидуальные условия 
предоставления скидок и грантов.

Параметры и дополнительные требования предоставления 
индивидуальных условий поступающим утверждаются приказом Академии на 
основании решения ректората Академии.

К дополнительным требованиям относятся ограничительные временные 
интервалы действия условий, размеры скидки и/или гранта, сроки их действия, 
сроки подписания договорной документации и оплаты по договору об 
образовании.

3.5. Параметры скидок и грантов, критерии их предоставления, период 
действия скидок и грантов по каждому из оснований, указанных в подпунктах 
3.1 - 3.3 настоящего Положения, приведены в Приложении к настоящему 
Положению.

3.6. Размер скидки и гранта определяется в процентном выражении от 
стоимости обучения, определенной в соответствии с условиями договора об 
образовании.

3.7. Одновременно может быть предоставлена скидка по оплате обучения 
только по одному основанию.

При наличии у поступающего или обучающегося права на 
предоставление ему скидки по нескольким основаниям, право выбора 
основания скидки предоставляется поступающему/обучающемуся.

3.8. Скидка по оплате обучения может предоставляться одновременно с 
грантом.

3.9. Структурные подразделения и филиалы Академии предоставляют 
скидки и гранты с учетом их финансово-экономического состояния и 
параметров, заложенных в утвержденные планы финансово-хозяйственной 
деятельности.

4. ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ СКИДКИ НА ОПЛАТУ ОБУЧЕНИЯ И 
ГРАНТА

4.1. Для поступающих на программы бакалавриата, специалитета, 

2 Порядок предоставления мер поддержки гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной 
военной операции, а также их детям при получении среднего профессионального или высшего образования в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»



магистратуры и аспирантуры
4.1.1. Количество предоставляемых скидок может быть ограничено 

квотами, вводимым в том числе по отдельным образовательным программам. 
Квоты определяются комиссиями структурных подразделений и 

филиалов (далее – Комиссия) с учетом утвержденных приказом Академии 
условий предоставления скидок и грантов, действующих в рамках приемной 
кампании.

Состав Комиссии должен состоять не менее чем из 3 (трех) человек и 
утверждается приказом директора/курирующего проректора структурного 
подразделения/филиала.

4.1.2. Размер, количество грантов (квота), перечень образовательных 
программ, гранты на обучение по которым могут предоставляться 
поступающим, определяется Комиссией с учетом утвержденных приказом 
Академии условий предоставления скидок и/или грантов, финансово- 
экономического состояния и наличия свободных денежных средств.

4.1.3. Право на скидку и/или грант предоставляется при соблюдении 
следующих условий:

 наличие заявления поступающего или индивидуального предложения 
на скидку и/или грант;

 соответствие критериям и соблюдение условий, указанных в 
Приложении к настоящему Положению;

 наличие свободной квоты на предоставление скидки или гранта при 
установлении таких ограничений;

 соблюдение требований к срокам и порядку оформления 
соответствующих документов и оплаты (при наличии такого условия) в 
соответствии с действующими в период проведения приемной кампании 
условиями предоставления скидок на оплату обучения и грантов;

 соблюдение индивидуальных условий (при наличии).
4.2. Для обучающихся на программах бакалавриата, специалитета, 

магистратуры и аспирантуры
4.2.1. Право на скидку предоставляется при следующих условиях: 

а) наличие заявления обучающегося;
б) соответствие критериям и соблюдение условий, указанных в 

Приложении к настоящему Положению;
в) наличие свободной квоты на предоставление скидки;
г) отсутствие у обучающегося задолженности по оплате обучения; 
д) отсутствие у обучающегося дисциплинарных взысканий;
е) обучающийся не имел академической задолженности и не проходил 



повторных промежуточных аттестаций в целях ликвидации академической 
задолженности (по всем видам контроля в соответствии с учебным планом) в 
течение предыдущего учебного года в Академии;

ж) отсутствуют факты лишения обучающегося права на скидку и/или 
грант по любому из оснований, указанных в разделе 7 настоящего Положения.

4.2.2. Если в период действия права на скидку и/или грант обучающемуся 
предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям или в связи с 
призывом на военную службу, отпуск по беременности и родам или отпуск по 
уходу за ребенком, право на скидку и грант сохраняется после выхода 
обучающегося из академического отпуска на оставшееся время от периода 
действия такого права.

При нахождении обучающегося в академическом отпуске по иным 
основаниям право на скидку и грант после его окончания не сохраняется.

В случаях, если эти основания связаны с независящими от обучающегося 
причинам, право на скидку и/или грант может быть сохранено по решению 
Ученого совета Академии на основании ходатайства структурного 
подразделения или филиала с приложением подтверждающих документов.

4.2.3. При восстановлении обучающегося, ранее отчисленного из 
Академии по любым основаниям, ранее предоставленные скидки на оплату 
обучения и/или гранты аннулируются.

4.2.4. При переводе обучающегося по его инициативе для обучения из 
одного структурного подразделения (филиала) в другое (другой), а также с 
одной образовательной программы на другую, ранее установленные права на 
скидку и/или грант аннулируются.

4.3. Скидки по основаниям, указанным в подпункте «б)» пункта 3.2.2, 
подпунктах «а)», «б)», «г)» пункта 3.2.3 настоящего Положения, 
предоставляются обучающимся в Академии до достижения ими возраста 23 лет.

5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СКИДОК НА ОПЛАТУ ОБУЧЕНИЯ 
И ГРАНТОВ ПОСТУПАЮЩИМ В АКАДЕМИЮ

5.1. Условия предоставления скидок и грантов поступающим могут 
носить индивидуальный или срочный характер.

5.2. Комиссия структурного подразделения/филиала принимает решение 
об отборе поступающих, которым направляются индивидуальные предложения 
о предоставлении скидки и/или гранта, осуществляет мониторинг заполнения 
квот на скидки и гранты при их наличии, а также принимает решение о 
досрочном прекращении условий предоставления скидок и грантов в случае 
заполнения установленных квот.



5.3. Информация об условиях предоставления скидок и грантов, носящих 
срочный характер, размещается на сайте Академии.

Индивидуальные предложения поступающим направляются на 
электронную почту, указанную в заявлении на поступление в Академию, или 
через личный кабинет.

5.4. Заявление на скидку и/или грант от поступающего подается через 
приемную подкомиссию структурного подразделения или в порядке, 
определенном филиалом, в определяемые настоящим Положением или 
отдельным приказом Академии/филиала сроки.

5.5. Заявления, поданные с нарушением установленных сроков, к 
рассмотрению не принимаются.

5.6. К заявлению о предоставлении скидки в необходимых случаях 
должны быть приложены документы, подтверждающие основания на 
получение скидки.

5.7. Гранты предоставляются на конкурсной основе.
5.8. Отбор претендентов на грант, соответствующих критериям, 

определенным в Приложении к Положению, проводит Комиссия:
 в соответствии с подпунктом «а)» пункта 3.1.1 настоящего Положения 

осуществляется путем ранжирования среднего балла ЕГЭ;
 в соответствии с подпунктом «б)» пункта 3.1.1 настоящего Положения 

осуществляется путем ранжирования списка претендентов по совокупности 
оценки критериев.

5.9. Критерии оценки:
– дата подачи заявления;
– уровень олимпиады.
5.10. Критерии оценки уровня олимпиады определяются согласно 

утвержденным Правилам приема на обучение по программам высшего 
образования - программам бакалавриата и специалитета в Академии.

5.11. В случае равенства оценок по уровню олимпиад у поступающих, 
попадающих в квоту (при ее наличии) и выходящих за ее пределы, проводится 
дополнительное ранжирование по дате подачи заявления на поступление в 
Академию.

5.12. По результатам отбора, с учетом квоты на гранты (при наличии) у 
структурного подразделения, формируется ранжированный список 
получателей гранта.

5.13. Если баллы претендентов – попавшего в квоту и выходящего за ее 
пределы - равны - решение принимается председателем Комиссии.

5.14. Претендентам, прошедшим отбор, направляются индивидуальные 



предложения о предоставлении скидки и/или гранта в соответствии с пунктом 
5.3 настоящего Положения.

5.15. Гранты предоставляются претендентам, выполнившим все 
требования, указанные в индивидуальных условиях.

5.16. Предоставление скидки и/или гранта оформляется дополнительным 
соглашением к договору об образовании.

5.17. Решение поступающего о принятии условий предоставления скидок 
и/или грантов должно подтверждаться подписанными в установленные сроки 
договором об образовании и дополнительным(ми) соглашением(ями) к 
договору.

5.18. В случае невыполнения указанных в пункте 4.1.3 условий в 
установленные сроки, предложение о предоставлении скидки и/или гранта 
аннулируется. В этом случае, поступающий может претендовать на условия 
предоставления скидок и/или грантов, предусмотренные в последующие 
периоды в течение приемной кампании, при наличии таких предложений.

5.18.1. Если количество поступающих, претендующих на получение 
скидки и/или гранта, превышает установленную квоту на скидки и/или гранты 
(при их наличии), первоочередное право предоставляется поступающему с 
более ранней датой заключения договора об образовании и дополнительных 
соглашений на предоставление скидки и/или гранта, а при наличии условия об 
обязательной оплате в пределах установленных сроков – с более ранней датой 
и временем оплаты.

5.18.2. Дата и время оплаты считается с момента перечисления 
денежных средств на счет Академии.

5.18.3. Дата и время заключения договорной документации 
определяется на основании информации, указанной в личном кабинете.

6. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СКИДОК ОБУЧАЮЩИМСЯ В 
АКАДЕМИИ

6.1. Решение структурного подразделения/филиала Академии о 
предоставлении скидки обучающимся принимается Комиссией на основе 
поданного заявления обучающегося.

6.2. Заявление обучающегося на предоставление скидки подается через 
общеакадемический многофункциональный центр или в порядке, 
установленном филиалом, в определяемые настоящим Положением или 
отдельным приказом Академии/филиала сроки.

6.3. Заявления, поданные с нарушением установленных сроков, к 
рассмотрению не принимаются.



6.4. К заявлению о предоставлении скидки в необходимых случаях 
должны быть приложены документы, подтверждающие основания на 
получение скидки.

6.5. Заявление о предоставлении скидок обучающимся, зачисленным на 
первый курс обучения в Академию, по основаниям, указанным в пунктах 3.2.2, 
3.2.3 и 3.3 принимаются не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты 
издания приказа о зачислении, если иной срок не указан в Приложении к 
Положению, при условии, что количество обучающихся в структурном 
подразделении или филиале Академии, зачисленных на условиях 
предоставления скидок по основаниям, указанным в пунктах 3.1.1 и 3.1.2 не 
превышает 20%3 от общего количества зачисленных на платной основе в 
структурное подразделение или филиал на 1 курс соответствующего уровня и 
формы обучения.

6.6. Действует следующая очередность предоставления скидок 
обучающимся первого курса при наличии свободных мест квоты:

 первая очередь – претендующие на скидки по основаниям, указанным 
в пункте 3.3;

 вторая очередь – претендующие на скидки по основаниям, указанным 
в пункте 3.2.2;

 третья очередь – претендующие на скидки по основаниям, указанным 
в пункте 3.2.3.

6.7. Заявления о предоставлении скидок обучающимся, продолжающим 
обучение на втором и последующих курсах, принимаются не позднее 
10 (десяти) рабочих дней с даты окончания последней промежуточной 
аттестации в семестре, если иной срок не указан в Приложении к Положению.

6.8. Скидки обучающимся второго и последующих курсов, 
предоставляются в рамках выделяемой структурным подразделением или 
филиалом квоты4, составляющей не более 20 (двадцати) % от общего 
количества обучающихся по договорам об образовании за счет физических и 
(или) юридических лиц по каждому курсу структурного подразделения или 
филиала, соответствующих уровня образования и формы обучения.

6.9. Квота на предоставление скидок обучающимся второго и 
последующих курсов заполняется в следующем порядке:

6.9.1. Первая очередь на предоставление скидки в рамках квоты – 

3 Приказом директора филиала может быть установлен иной размер, но не более указанного в настоящем 
пункте.
4 Размер квоты на предоставление скидок обучающимся второго и последующих курсов в филиалах 
устанавливается приказом директора филиала с учетом финансово-экономического состояния, но не более 
указанного в п. 6.5.



обучающиеся, претендующие на предоставление скидок по основаниям в 
соответствии с пунктами: 3.3, 3.2.2, 3.2.3, а также студенты с действующей 
скидкой на весь период обучения.

6.9.2. Вторая очередь на предоставление скидки в рамках квоты – 
обучающиеся, претендующие на предоставление скидок по основаниям в 
соответствии с пунктом 3.2.1, получавшие скидку по данному основанию или в 
соответствии с пунктом 3.1.1 в предыдущем учебном периоде.

6.9.3. Третья очередь на предоставление скидки в рамках квоты – 
обучающиеся, претендующие на предоставление скидок по основаниям в 
соответствии с пунктом 3.2.1 впервые.

6.10. Количество обучающихся второго и последующих курсов, 
претендующих на предоставление скидок второй и третьей очереди, 
ограничивается оставшейся частью квоты после предоставления скидок 
обучающимся первой очереди.

6.10.1. В список претендентов на скидку второй и третьей очереди 
попадают обучающиеся на основании их места в ранжированном списке 
студентов, сформированном на основании расчета среднего балла по 
успеваемости за весь период обучения с минимальным порогом не менее 4,75 
балла при пятибалльной системе оценок и не менее 75 баллов при стобалльной 
системе оценок. Порядок ранжирования обучающихся в списке претендентов 
на скидку утверждается отдельным приказом по Академии, подписываемым 
проректором, курирующем высшее образование.

6.11. Скидки аспирантам, предоставляемые на основании подпункта б) 
пункта 3.2.1, определяются в соответствии с Приложением к настоящему 
Положению.

6.12. На основании решения Комиссии о предоставлении скидок 
оформляется приказ структурного подразделения/филиала с перечнем 
обучающихся, которым могут быть предоставлены скидки, их оснований, 
размере, сроке предоставления. Приказ доводится до сведения обучающихся.

6.13. Предоставление скидки оформляется дополнительным соглашением 
к договору об образовании, которое заключается после издания приказа 
структурного подразделения или филиала о предоставлении скидки.

6.14. Дополнительное соглашение, указанное в пункте 6.13 настоящего 
Положения, должно быть подписано со стороны физических лиц, являющихся 
заказчиками образовательных услуг в течение 30 (тридцати) календарных дней.

В случае неподписания дополнительного соглашения в указанные сроки 
решение о предоставлении скидки утрачивает свое действие.

6.15. Если на оплаченный ранее период обучения предоставляется 



скидка, производится перерасчет.
Излишек средств, образовавшийся в результате перерасчета, учитывается 

в оплату следующего периода обучения, согласно графику, зафиксированному 
в договоре об образовании.

7. УСЛОВИЯ ДОСРОЧНОЙ ОТМЕНЫ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ СКИДКИ 
И/ИЛИ ГРАНТА

7.1. Обучающийся лишается права на скидку и/или грант, 
предоставленных по любому основанию, в период их действия в следующих 
случаях:

7.1.1. Применения к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания 
(замечание, выговор, отчисление за неисполнение или нарушение требований 
устава Академии, правил внутреннего распорядка, правил проживания в 
общежитиях и иных локальных нормативных актов Академии по вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности) - с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором к обучающемуся было применено 
указанное дисциплинарное взыскание.

7.1.2. Наличия у обучающегося академической задолженности - с 1-го 
числа месяца, в котором начинается новый учебный период (семестр, 
триместр), либо – с 1-го числа месяца, в котором истек предоставленный срок 
для прохождения аттестационного испытания в случае наличия у 
обучающегося документально подтвержденного основания уважительности 
причины возникновения академической задолженности.

7.1.3. Наличия у обучающегося задолженности по оплате обучения - с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором у обучающегося образовалась 
указанная задолженность.

7.1.4. Неподписание дополнительного соглашения о предоставлении 
скидки или гранта в сроки, указанные в пункте 6.14 настоящего Положения.

7.2. Приказом Академии могут устанавливаться другие основания 
досрочной отмены скидок и/или грантов по результатам оценки успеваемости 
обучающихся, имеющих скидку и/или грант, предоставленные по основаниям, 
указанным в пунктах 3.1.1, 3.1.2, 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3 п. «г» настоящего Положения.

7.3. Основанием для лишения права на скидку и/или грант в соответствии 
с пунктом 7.1.1 настоящего Положения является приказ структурного 
подразделения (филиала) о применении к обучающемуся соответствующей 
меры дисциплинарного взыскания.

7.4. Основанием для лишения права на скидку в соответствии с пунктами 
7.1.2, 7.1.3, 7.1.4 настоящего Положения является приказ структурного 



подразделения (филиала) о прекращении права на скидку и/или грант.
7.5. Информация об условиях отмены скидки и/или гранта, указанных в 

пунктах 7.1 и 7.3 Настоящего положения включается в соответствующие 
дополнительные соглашения к договору об образовании.

7.6. Уведомление о прекращении права на скидку и/или грант доводится 
до обучающегося путем размещения копии соответствующего приказа в 
личном кабинете обучающегося, а также направляется заказчику по договору 
об образовании одним из способов, предусмотренных таким договором для 
информационного взаимодействия сторон.



Приложение к Положению об основаниях и 
порядке предоставления скидок на оплату 
обучения и грантов для поступающих и 
обучающихся, осваивающих основные 
образовательные программы высшего 
образования в Академии

Условия предоставления скидок и грантов по программам высшего образования очной формы обучения

Основание, 
ссылка на пункт 

положения
Критерии Размер5

Форма 
снижения 
стоимости 

(скидка/грант)

Условия предоставления Срок предоставления 
Примечание

Поступающие (бакалавриат и специалитет)
привлечение Размер, условия предоставления скидок и грантов, В соответствии с
поступающих с имеющие срочный характер, и срок их действия, принятыми
высокими возможность введения квот определяются приказом условиями – на один
результатами Академии за подписью проректора, курирующего учебный год или на
учебной блок высшего образования (для филиалов – приказом весь учебный
деятельности филиала). период.
3.1.1. б)

победители или призеры олимпиад по 
соответствующим профилям предметов, 
дающих право на зачисление в Академию 

без вступительных испытаний на 
бюджетные места в соответствии с 

решением Ученого совета Академии Параметры и дополнительные требования для При
до 100% предоставления индивидуальных условий комбинированной

= предоставления скидок и грантов определяются на форме (скидка
80% скидка основании решения Ректората приказом по Академии +грант) сроки их

привлечение + + за подписью проректора, курирующего блок высшего предоставления
поступающих с не более грант образования синхронизируются.
высокими 20% Снижение стоимости
результатами платных
учебной образовательных
деятельности услуг на весь период
3.1.1 а) обучения возможны

только для
комбинированной

Средний балл ЕГЭ6  без учета 
индивидуальных достижений и результатов 

дополнительных вступительных 
испытаний, рассчитанный по учитываемым 
предметам при поступлении, от 90 баллов 

(включительно) и выше без учета ВИ

формы

5 Для филиалов размер предоставляемой скидки/гранта может быть уменьшен, в этом случае устанавливается приказом по филиалу.
6 Для филиалов размер среднего балла ЕГЭ может быть снижен по согласованию с проректором, курирующим высшее образование, в этом случае устанавливается приказом по филиалу.



Основание, 
ссылка на пункт 

положения
Критерии Размер5

Форма 
снижения 
стоимости 

(скидка/грант)

Условия предоставления Срок предоставления 
Примечание

50%7 скидка

Размер, условия предоставления скидок и грантов, 
имеющие срочный характер, и срок их действия 
определяются приказом Академии за подписью 
проректора, курирующего блок высшего образования 
(для филиалов – приказом филиала).
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе.

Средний балл ЕГЭ6 без учета 
индивидуальных достижений и результатов 

дополнительных вступительных 
испытаний, рассчитанный по учитываемым 

предметам при поступлении, от 85 
(включительно), но менее 90 баллов

до 90% скидка

Параметры и дополнительные требования для 
предоставления индивидуальных условий 
предоставления скидок определяются на основании 
решения Ректората приказом по Академии за 
подписью проректора, курирующего блок высшего 
образования.

на один учебный год

30%7 скидка

Размер, условия предоставления скидок, имеющих 
срочный характер, и срок их действия определяются 
приказом Академии за подписью проректора, 
курирующего блок высшего образования (для 
филиалов – приказом филиала).
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе.

Средний балл ЕГЭ6 без учета 
индивидуальных достижений и результатов 

дополнительных вступительных 
испытаний, рассчитанный по учитываемым 

предметам при поступлении, от 80 
(включительно), но менее 85 баллов

до 85% скидка

Параметры и дополнительные требования для 
предоставления индивидуальных условий 
предоставления скидок определяются на основании 
решения Ректората приказом по Академии за 
подписью проректора, курирующего блок высшего 
образования.

на один учебный год

7 Размер скидки может быть снижен в ходе проведения приемной кампании в соответствии с условиями, утвержденными приказом Академии



Основание, 
ссылка на пункт 

положения
Критерии Размер5

Форма 
снижения 
стоимости 

(скидка/грант)

Условия предоставления Срок предоставления 
Примечание

привлечение 
поступающих с 
высокими 
результатами 
учебной 
деятельности
3.1.1 в)

высокие результаты участия в открытых 
конкурсах, обучения в профильных классах 

Академии, участия в образовательных 
мероприятиях для школьников и 

поступающих, проводимых Академией

10%8 скидка

Решением ученого совета структурного подразделения 
или филиала определяется перечень конкурсов, 
профильных классов и мероприятий, участие в 
которых является основанием предоставления скидки, 
а также результаты участия в указанных 
мероприятиях, за которые предоставляется скидка.
Решение должно быть принято до 30.05.2025. 
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе. Скидка 
предоставляется в течение приемной кампании при 
условии прохождения по конкурсу на поступление.

на один учебный год

обеспечение 
непрерывности 
образовательного 
процесса
3.1.2 а)

прохождение обучения на 
подготовительных курсах в Академии или 

ее филиале
10% скидка

Скидка предоставляется в течение приемной 
кампании при условии прохождения по конкурсу на 
поступление.
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе.

на один учебный год

40% скидка

Наличие диплома с отличием об окончании обучения 
по программе СПО в Академии или аттестата с 
отличием, выданного лицеем при Академии.
Скидка предоставляется в течение приемной 
кампании при условии прохождения по конкурсу на 
поступление.
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе

обеспечение 
непрерывности 
образовательного 
процесса
3.1.2 б)

продолжение обучения в Академии по 
образовательной программе следующего 

уровня

20% скидка

Наличие диплома об окончании обучения по 
программе СПО в Академии или аттестата, выданного 
лицеем при Академии.
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе
Скидка предоставляется в течение приемной 
кампании при условии прохождения по конкурсу на 
поступление.

на один учебный год

8 Для участников проводившихся Академией в 2024/2025 учебном году открытых конкурсов, добившихся установленных правилами результатов, размер скидки устанавливается в 
соответствии с действующими правилами проведения конкурсов.



Основание, 
ссылка на пункт 

положения
Критерии Размер5

Форма 
снижения 
стоимости 

(скидка/грант)

Условия предоставления Срок предоставления 
Примечание

Поступающие (магистратура)
привлечение 
поступающих с 
высокими 
результатами 
учебной 
деятельности
3.1.1 а)

Наличие диплома с отличием об окончании 
обучения по программе бакалавриата или 

специалитета
40% скидка

В течение приемной кампании при условии 
прохождения по конкурсу.
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе на первый семестр

привлечение 
поступающих с 
высокими 
результатами 
научной 
деятельности
3.1.1 г)

Наличие научных публикаций в научных 
изданиях, отнесенных к категориям К-1 или 

К-2 из перечня рецензируемых научных 
изданий ВАК, либо в научных изданиях, 

индексируемых базой данных RSCI, а 
также в научных изданиях, индексируемых 
международными базами данных (Web of 

Science Core Collection, Scopus), в 
соответствии с рекомендациями ВАК, 

соответствующих группе научных 
специальностей, указанной в заявлении о 

приеме или в приказе о приеме на обучение

50% скидка

В течение приемной кампании при условии 
прохождения по конкурсу.
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе

на первый семестр

обеспечение 
непрерывности 
образовательного 
процесса
3.1.2 б)

Наличие диплома Академии об окончании 
обучения по программе бакалавриата или 

специалитета
20% скидка

В течение приемной кампании при условии 
прохождения по конкурсу. Наличие диплома об 
окончании обучения в Академии.
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе

на первый семестр



Основание, 
ссылка на пункт 

положения
Критерии Размер5

Форма 
снижения 
стоимости 

(скидка/грант)

Условия предоставления Срок предоставления 
Примечание

Поступающие (аспирантура)
привлечение 
поступающих с 
высокими 
результатами 
учебной 
деятельности
3.1.1 г)

Наличие научных публикаций в научных 
изданиях, отнесенных к категориям К-1 или 

К-2 из перечня рецензируемых научных 
изданий ВАК, либо в научных изданиях, 

индексируемых базой данных RSCI, а 
также в научных изданиях, индексируемых 
международными базами данных (Web of 

Science Core Collection, Scopus), в 
соответствии с рекомендациями ВАК, 

соответствующих группе научных 
специальностей, указанной в заявлении о 

приеме или в приказе о приеме на обучение

50% скидка

В течение приемной кампании при условии 
прохождения по конкурсу.
Комиссия структурного подразделения/филиала 
может установить квоту по программе

на первый учебный 
год

обеспечение 
непрерывности 
образовательного 
процесса
3.1.2 б)

Наличие диплома Академии с отличием об 
окончании обучения по программе 

предыдущего уровня высшего образования
40% скидка

В течение приемной кампании при условии 
прохождения по конкурсу.
Комиссия структурного подразделение/филиала 
может установить квоту по программе

на первый учебный 
год

Студенты (бакалавриат, специалитет, магистратура)

50%
Входит в первую группу, имеет высокий рейтинг в 
ранжированном списке претендентов на скидку по 
курсу в рамках института 

до 90%

Если претендент входит в первую группу 
ранжированного списка претендентов и в предыдущем 
периоде обучения (последний завершенный курс 
обучения) и был получателем скидки более 50% за 
высокие достижения в обучении / по основаниям, 
указанным в подпунктах а), б) пункта 3.1.1 или 
подпункта а) пункта 3.2.1, то размер скидки сохраняется 
в прежнем размере, но не более 90%

достижение 
высоких 
результатов 
обучения
3.2.1 а)

Входит в ранжированный список 
претендентов на скидку, сформированный 

на основании расчета среднего балла по 
успеваемости за весь период обучения с 

минимальным порогом не менее 4,75 
балла при пятибалльной системе оценок и 

не менее 75 баллов при стобалльной 
системе оценок. Для каждого курса, 

уровня образования и формы обучения в 
рамках структурного 

подразделения/филиала формируется 
отдельный список.

Список претендентов разделяется на 3 
группы:

- Первая группа (высокий рейтинг) – 20% 
претендентов с наивысшим средним 

баллом, занимающие первые позиции в 

30%

скидка

Имеет средний рейтинг в списке претендентов

на один учебный год 
(бакалавриат, 
специалитет) /
один семестр 
(магистратура)



списке;
- Вторая группа (средний рейтинг) – 30% 

претендентов, следующих за первой  
группой;

- Третья группа (низкий рейтинг) – 
оставшиеся 50% претендентов, 
расположенные в нижней части 

ранжированного списка

10%

Имеет низкий рейтинг в списке претендентов

достижение 
высоких 
результатов 
обучения
3.2.1 в)

освоение нескольких образовательных 
программ, одна из которых реализуется 

иностранной образовательной 
организацией или российской 

образовательной организацией студентом 
бакалавриата или специалитета, 

поступившим в Академию ранее 2024 года

10%9 скидка

параллельное обучение осуществляется в:
- иностранной образовательной организации или
- российской образовательной организации, входящей 
в первую десятку по актуальному на дату 
предоставления скидки Рейтингу лучших вузов 
России RAEX-100 или хотя бы однократно 
находившейся в первой десятке Рейтинга лучших 
вузов России RAEX-100 за последние пять лет, 
предшествующих дате предоставления скидки

на один учебный год

мотивация 
работников и 
развитие их

наличие трудовых отношений с Академией 25% скидка
Наличие стажа в Академии по основному месту 
работы на полной ставке10 не менее чем 6 месяцев 
(рассчитывается на дату предоставления скидки).

действует с начала 
нового семестра, 
следующего за датой

9 Если иной размер не установлен локальными нормативными актами Академии, принятыми до 01 01 2025.
10 Для научных работников и работников, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу, при условии трудоустройства по основному месту работы в Академии без учета полной или частичной занятости



Основание, 
ссылка на пункт 

положения
Критерии Размер5

Форма 
снижения 
стоимости 

(скидка/грант)

Условия предоставления Срок предоставления 
Примечание

профессиональных 
компетенций
3.2.2 а), б) обучающийся является близким 

родственником по нисходящей линии 
работника Академии. К близким 

родственникам в рамках данного пункта 
относятся родители или законные 

представители обучающегося (опекуны, 
попечители)

Заявление может быть подано в любой момент 
времени.
В случае отмены скидки по любому основанию 
повторно не назначается.
Скидка прекращается досрочно при расторжении 
трудовых отношений с Академией или снижения 
занятости лиц до уровня менее чем на полную ставку10

подачи заявления, до 
конца учебного года, 
может быть 
продлена при 
наличии 
подтверждающих 
трудовые отношения 
документов на 
следующий учебный 
год

Социальная 
поддержка
3.2.3 а)

утрата одного или обоих родителей, 
законных представителей (опекунов, 

попечителей) или единственного родителя, 
законного представителя (опекуна, 

попечителя) в период обучения в Академии

40% скидка

Заявление может быть подано в любой момент 
времени при соответствии критериям и 
предоставлении подтверждающих документов. 
В случае отмены скидки по любому основанию 
повторно не назначается

действует с начала 
нового семестра, 
следующего за датой 
подачи заявления, на 
весь оставшийся 
период обучения

Социальная 
поддержка
3.2.3 б)

родитель, законный представитель (опекун, 
попечитель) в период обучения прекратил 

трудовые отношения с работодателем
40% скидка

Основания прекращения трудовой деятельности:
- ликвидация организации либо прекращение 
деятельности индивидуальным предпринимателем;
- сокращение численности или штата работников 
организации, индивидуального предпринимателя;
- признания работника полностью неспособным к 
трудовой деятельности в соответствии с медицинским 
заключением, выданным в порядке, установленном 
федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.
Заявление может быть подано в любой момент 
времени с приложением подтверждающих 
документов.
В случае отмены скидки по любому основанию 
повторно не назначается

действует с начала 
нового семестра, 
следующего за датой 
подачи заявления, до 
завершения действия 
регистрации 
указанных лиц в 
органах 
государственной 
службы занятости 
населения в качестве 
безработных, но не 
более 1 года



Основание, 
ссылка на пункт 

положения
Критерии Размер5

Форма 
снижения 
стоимости 

(скидка/грант)

Условия предоставления Срок предоставления 
Примечание

Социальная 
поддержка
3.2.3 в)

потеря жилья в результате чрезвычайной 
ситуации или стихийного бедствия в 

период обучения в Академии
40% скидка

Наличие постоянной регистрации по адресу 
утраченного жилья.
Заявление может быть подано в любой момент 
времени с приложением подтверждающих 
документов.
В случае отмены скидки по любому основанию 
повторно не назначается

действует с начала 
нового семестра, 
следующего за датой 
подачи заявления, на 
один учебный год

Социальная 
поддержка
3.2.3 г)

родные брат или сестра обучается в 
Академии по программе высшего 

образования на основании договора об 
образовании за счет средств физических и 

(или) юридических лиц без снижения 
стоимости обучения

10% скидка

Предоставляется одному студенту из состава семьи 
при условии отсутствия фактов просрочки платежей 
по договорам.
Заявление может быть подано в любой момент 
времени.
В случае отмены скидки по любому основанию 
повторно не назначается

действует с начала 
нового семестра, 
следующего за датой 
подачи заявления, до 
завершения 
получения родным 
братом или сестрой 
студента 
образования в 
Академии по 
образовательной 
программе без 
снижения стоимости 
обучения

Аспиранты

50%

Пройдена предварительная экспертиза диссертации в 
выпускающем структурном подразделении

на один учебный год 
после предзащиты, 
за исключением 
последних 6 месяцев 
до завершения 
обучения в 
аспирантуре

достижение 
высоких 
результатов 
обучения
3.2.1 б)

высокие результаты участия в научно- 
исследовательской работе

30%

скидка

Включение в список исполнителей научно- 
исследовательских проектов Академии, 
предусмотренных государственным заданием, 
подтверждено фактом успешной защиты отчета

на один учебный год 
после 
подтверждения 
факта успешной 
защиты отчета



Основание, 
ссылка на пункт 

положения
Критерии Размер5

Форма 
снижения 
стоимости 

(скидка/грант)

Условия предоставления Срок предоставления 
Примечание

10%

Включение в список исполнителей выполнения НИР 
по федеральным грантам, грантам иностранных 
организаций

на один учебный год 
после 
подтверждения 
факта включения в 
список исполнителей

50%
Является автором (соавтором) трех и более 
публикаций, размещенных в течение одного учебного 
года

30% Является автором (соавтором) двух публикаций, 
размещенных в течение одного учебного года

наличие у аспиранта научных публикаций:
- в рецензируемых научных изданиях, 

включённых в перечень изданий, 
утвержденный ученым советом 

Академии11, включённых в перечень ВАК, 
соответствующий группе научных 

специальностей аспирантуры, на которой 
обучается аспирант

- в научных изданиях, отнесенных к 
категориям К-1 или К-2 из перечня 

рецензируемых научных изданий ВАК, 
либо в научных изданиях, индексируемых 

базой данных RSCI, а также в научных 
изданиях, индексируемых 

международными базами данных (Web of 
Science Core Collection, Scopus), в 

соответствии с рекомендациями ВАК, 
соответствующих группе научных 

специальностей, указанной в заявлении о 
приеме или в приказе о приеме на обучение 

при условии, что научный журнал 
представлен в Перечне изданий, 

рекомендуемых сотрудникам Академии для 
публикации результатов исследований12

10%

скидка

Являются автором (соавтором) одной публикации, 
размещенной в течение одного учебного года

на один учебный год 
после публикации, 
начиная со второго 
года обучения

Обучающиеся

11 Перечень изданий, утвержденный Ученым советом Академии, размещен по адресу https://www.ranepa.ru/podgotovka-nauchnykh-kadrov/zashchity-dissertatsii/.
12 Перечень изданий, рекомендуемых сотрудникам Академии для публикации результатов исследований, размещен по адресу https://www.ranepa.ru/nauka/naukometria/.

https://www.ranepa.ru/podgotovka-nauchnykh-kadrov/zashchity-dissertatsii/
https://www.ranepa.ru/nauka/naukometria/


 

Иные основания 
3.3

социальные, экономические и другие 
характеристики на основании решения 

ученого совета Академии
до 100% скидка

Соответствие принятым ученым советом правилам. 
Иные причины, подтвержденные документально.

Устанавливается на 
основании решения 
ученого совета 
Академии


